

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut til EM 2016 pålægges at fremlægge en national indsatsplan mod hash.**

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)

**Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Doris Jakobsen)

**1. behandling**

På vegne af Naalakkersuisut takker jeg for forslaget.

Naalakkersuisut er enig med forslagsstilleren i, at hash er et problem for vores land. Hashrygning er desværre udbredt i Grønland, ofte i et blandingsmisbrug med alkohol. Misbrug af hash er sammen med misbrug af alkohol det største, enkeltstående folkesundhedsproblem her i landet. Konsekvenserne af misbrug er vidtrækkende, ikke blot for den enkeltes sundhed, men i lige så høj grad for omgivelserne, herunder for de børn og familier, der er direkte påvirket. Misbrug af hash og alkohol har også en klar sammenhæng med sociale og psykiske problemer.

Erfaringer fra misbrugsbehandling indikerer, at der er en omfattende social arv knyttet til et misbrug. De fleste personer i misbrugsbehandling er selv vokset op i et hjem med misbrug. Samtidigt viste den nyeste befolkningsundersøgelse, at lidt over halvdelen af de adspurgte havde prøvet at ryge hash. Der påhviler derfor et stort samfundsansvar for forebyggelse og behandling af misbrug.

Naalakkersuisut tager hashproblematikken alvorligt. I strategien Inuuneritta II er der netop fokus på forebyggelse af misbrug af hash. Af allerede igangværende indsatser kan nævnes programmet "Tidlig Indsats overfor gravide familier", der arbejder med at forebygge omsorgssvigt af børn. Programmet retter sig bl.a. mod misbrug blandt forældrene fra graviditet til barnet bliver 2 år. Et andet igangværende pilotprojekt er Familielejligheden, hvor misbrugsfamilier under misbrugsbehandling tilknyttes en familielejlighed i Nuuk. Under opholdet i familielejligheden ydes der direkte social støtte og udredning af social behov hos alle familiemedlemmer. Fokus er på familien som enhed, men der er særlig opmærksomhed omkring støtte til børnene gennem indsatser for forældre og børn samlet.

Naalakkersuisut er i gang med at udfærdige en handleplan mod netop hashmisbrug. Handleplanen bliver udfærdiget i samarbejde med relevante samarbejdspartnere, og vil indeholde en række initiativer, som skal forebygge hashmisbrug. Et af initiativerne er f.eks. en kampagne, der skal påvirke den generelle holdning til hash og forsøge at italesætte, at forbrug af hash ikke er normalt. Et andet initiativ i handleplanen bliver en udvikling af materialer til hjælp til udfærdigelse af rusmiddelpolitikker til arbejdspladser, skole, institutioner og fritidsordninger samt foreninger. Hashhandleplanen kommer derved til at støtte op om Handleplan for alkoholområdet i Grønland 2013-2019, som også tager udgangspunkt i Inuuneritta II.

Naalackersuisut indstiller derfor forslaget til forkastelse med udgangspunkt i de allerede igangværende aktiviteter.